
Kinetika chemických reakcí – didaktický materiál pro SŠ 

 

 
Laboratorní práce pro chemický kroužek  
 
Téma:   Pomalá reakce 
Zadání:   Přečtěte si přiložený článek, proveďte popsané pokusy a dokončete 

příběh. Sami si navrhněte zápis protokolu.   
 
„Van´t Hoffovo pravidlo nám říká, že zvýšení teploty o deset stupňů celsia má za 
následek dvojnásobné až čtyřnásobné zvýšení reakční rychlosti,“ Horák se opět na 
chvíli proměnil v mentora. Jinak začátek hodiny odpovídal představám inspektora, 
jenž mu při každé návštěvě vyčítal, že málo využívá moderních metod vyučování. 
(Navštívil nás hodinu v hodinu, kterou chtěl Horák využít k dohnání učiva ztraceného 
naším protahováním pokusů. Popsali jsme čtyři stránky v sešitech a za celou hodinu 
jsme nedostali šanci se přihlásit.) 

Takže jsme nejprve vyzkoušeli, jak dlouho bude reagovat granule zinku 
s koncentrovanou kyselinou uhlovodíkovou (1 min, 42 s) a s  desetiprocentní 
kyselinou chlorovodíkovou (18 min , 45 s). Pak jsme granuli zvážili a nahradili ji 
stejným množstvím práškového zinku. I ten jsme nechali reagovat s koncentrovanou 
kyselinou chlorovodíkovou (32 s). 

„Právě jste viděli jak obrovský vliv má koncentrace a velikost povrchu na rychlost 
chemických reakcí, ale to nejrychlejší teprve přijde,“ prohlásil Horák a nachystal na 
trojnožce s keramickou síťkou vodní lázeň. Zahřál vodu k varu, pak odstavil kahan a 
do vody vložil zkumavku s koncentrovanou kyselinou. Teprve když se pohledem 
ujistil, že sbuchni sledujeme hodinky, vhodil do zkumavky další granuli zinku.  

Reakční čas jen lehce stlačený pod jednu minutu nás dosti zklamal. 
„Van´t Hoff asi měřil čas jiné reakce,“ snažil se Horák zachránit čest prvního 

držitele Nobelovy ceny za chemii. 
„Co kdybychom zkusili reakční směs naopak zchladit,“ nabídl řešení Pepík, jemuž 

také vadila nedokonalost jednoho ze základních postulátů reakční kinetiky. 
 


